
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 34/2023 

privind aprobarea încetării Contractului de comodat nr. 162/28.05.2021, încheiat între 

Județul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Agrosic Közösségek Közti Társulás, prin acordul de voință al 

părților 
 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 9 martie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea încetării Contractului de comodat nr. 162/28.05.2021, încheiat între 

Județul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Agrosic Közösségek Közti Társulás, prin acordul de voință al părților, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 1321 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 89/2021 privind aprobarea 

încheierii unui contract de comodat între Județul Covasna prin Consiliul Judeţean 

Covasna și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Agrosic Közösségek Közti 

Társulás, 

în conformitate cu prevederile art. 12 lit. d) din Contractul de comodat nr. 

162/28.05.2021, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna și 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Agrosic Közösségek Közti Társulás, 

ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Agrosic 

Közösségek Közti Társulás nr. 201/01.02.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 1331/02.02.2023, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă încetarea Contractului de comodat nr. 162/28.05.2021, încheiat 

între Județul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Agrosic Közösségek Közti Társulás, prin acordul de voință al părților. 

Art. 2. Se aprobă modelul acordului de încetare a Contractului de comodat nr. 

162/28.05.2021, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna și Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului 



de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea acordului de încetare 

prevăzut la art. 2. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate la art. 3 și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Baraolt, 9 martie 2023. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

        Contrasemnează, 

        SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


